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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

3´ UTR 3´ nepřekládaná oblast (3´ untranslated region)

AD autozomálně dominantní typ dědičnosti

AF pigmentace v podpaţní či podkolenní oblasti (auxillary freckling)

AR autozomálně recesivní typ dědičnosti

Amk aminokyselina

b buňka

CAL skvrny barvy bílé kávy (café au lait)

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CBD vazebné místo pro kaveolin (caveolin binding domain)

cDNA komplementární DNA (complementary deoxyribonucleic acid)

CFC kardio-facio-koţní syndrom (cardiofaciocutaneous syndrome)

CGH komparativní genomová hybridizace

CNS centrální nervový systém

CSRD doména neurofibrominu bohatá na cystein a serin

(cysteine-serine rich domain)

DHPLC denaturační vysoce účinná kapalinová chromatografie

(denaturing high performance liquid chromatography)

DNA deoxyribonukleová kyselina

ERK kináza regulovaná extracelulárním signálem

(extracellular-signal-regulated kinase)

FISH fluorescenční in situ hybridizace

GABA kyselina gama-aminomáselná

GAP GTPázu aktivující protein

gDNA genomová DNA

GDP guanosin difosfát

GIST gastrointestinální stromální tumory

GIT gastrointestinalní trakt

GRD GAP doména neurofibrominu (GAP related domain)

GTP guanosin trifosfát

HGMD databáze zárodečných mutací člověka

(The Human Gene Mutation Database)

HNPCC hereditární nepolypózní kolorektální karcinom

JMML juvenilní myelomonocytární leukémie

LCR nízkofrekventní repetice (low copy repeat)

LN Lischovy noduly

LOH ztráta heterozygosity (loss of heterozygosity)

MAPK mitogenem aktivované proteinkinázy

MAS syndrom střední aorty (mid - aortic syndrome)

MLPA multiplex ligation - dependent probe amplification

MPNST maligní nádor pochvy periferního nervu

(malignant peripheral nerve sheath tumor)

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

mRNA mediátorová RNA (messenger ribonucleic acid )

NF neurofibromatóza

NF1 neurofibromatóza typu 1

NF1-PH PH-like doména neurofibrominu (pleckstrin homology)

NF1-Sec SEC14-like doména neurofibrominu

http://informahealthcare.com/doi/abs/10.3109/08977199009071499
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NF2 neurofibromatóza typu 2

NFNC neuro-kardio-facio-koţní syndrom

(neuro-cardio-facial cutaneous syndrome)

NFNS NF1 - Noonanové syndrom

Nf neurofibrom

NIH Národní Institut Zdraví (National Institutes of Health)

NLS jaderný lokalizační signál (nuclear localization signal)

NMD odstranění RNA transkriptů s nonsense mutací

(nonsense mediated RNA decay)

ONG gliom optického nervu (optic nerve glioma)

PI3K fosfatidylinositol 3-kináza

PKA proteinkináza A

PKC proteinkináza C

PNS periferní nervový systém

RAF RAF signální dráha

RasGAP Ras specifický GTPázu aktivující protein

Ras-MAPK Ras-MAP signální dráha

RNA ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)

SchC Schwannova buňka

Tub vazebná místa pro tubulin
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1 Úvod

1.1 Neurofibromatóza typu 1 jako model dědičné nádorové predispozice

Nádorová onemocnění jsou v České republice druhou nejčastější příčinou úmrtí. Roční

úmrtnost činí více neţ 27 tisíc osob, coţ představuje 23% z celkové úmrtnosti

obyvatelstva
1
. Nádorová onemocnění mají významnou genetickou sloţku a kaţdý

jedinec nese individuální predispozici k jejich rozvoji. Hlavní příčinou rozvoje jednoho

z onemocnění spojených s nádorovou predispozicí, neurofibromatózy typu 1 (NF1), je

inaktivace tumor supresorového genu NF1 (HGNC:7765; MIM 613113; RefSeq:

NM_000267.3) zárodečnými mutacemi. Produkty tumor supresorových genů se uplatňují

při regulaci buněčného cyklu a odpovědi na poškození genetické informace a vyřazení

jejich funkce vede k abnormální proliferaci buněk, coţ v konečném důsledku způsobuje

rozvoj nádorového bujení. Nádorová tkáň je pak tvořena shlukem nově vzniklých

tkáňových útvarů nebo buněčných populací, vznikajících jako nefyziologická odezva na

vnější i vnitřní podněty organismu, která se vymezuje z regulačního vlivu okolních buněk

a jeví známky abnormality v mnoha směrech
2
. U tumor supresorových genů je výpadek

funkce jedné mutované alely zpravidla kompenzován funkcí alely nemutované. Mnoho

těchto genů tak má na buněčné úrovni recesivní charakter a k rozvoji nádorového

onemocnění je nutná dle Knudsonovy dvojzásahové teorie inaktivace obou alel
3
.

1.2 Historie NF1

Neurofibromatóza (NF) neboli von Recklinghausenova choroba byla poprvé detailně

popsána v roce 1882 německým patologem stejného jména jako onemocnění

predisponující ke vzniku tumorů nervového systému a abnormální koţní pigmentaci. Jiţ

v historii však byla spojována s popisem groteskního fenotypu, např. Morse poukazuje na

kresbu muţe majícího koţní noduly datovanou do 13. století nebo na románovou postavu

Victora Huga Quasimodo
4
.

První číselná klasifikace typů neurofibromatóz, zaloţená na přítomnosti nebo absenci tzv.

skvrn bílé kávy (café-au-lait, CAL), Lischových nodulů (LN), různých typů tumorů

periferního nervu a dalších specifických rysech, byla popsaná v roce 1982
5
. Toto pojetí

klasifikace vyvolalo řadu diskuzí a v roce 1988 byla během National Institutes of Health

(NIH) Concensus Conference nahrazena tzv. diagnostickými kritérii podle NIH
6
, dodnes
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rutinně akceptovanými v klinické praxi. K jasnému odlišení typů NF přispěly v 90. letech

20. století nálezy genů NF1 na chromozomu 17 (17q11.2)
7
a NF2 na chromozomu 22

(22q12.2)
8,9

. Neurofibromatóza začala být následně klasifikována jako onemocnění typu

1 (NF1) a typu 2 (NF2), přičemţ oba typy lze jasně diagnostikovat na základě klinických

i molekulárně genetických charakteristik
8,10

.

1.3 Klinická kritéria NF1

Kritéria podle NIH jsou splněna u jedince nesoucího dva a více následujících znaků:

6 a více skvrn bílé kávy větších neţ 5 mm v průměru u jedinců prepubertálního

věku a větších neţ 15 mm v postpubertálním věku

dva a více neurofibromů (Nf) nebo alespoň jeden plexiformní neurofibrom

pigmentace v podpaţní a podkolenní oblasti (AF)

gliom optického nervu (ONG)

kostní léze (např. sfenoidní dysplázie nebo pseudoartróza tibie)

příbuzný prvního stupně splňující kritéria podle NIH

Kritéria podle NIH jsou spolehlivá především u dospělých pacientů, určení správné

diagnózy u dětí bez pozitivní rodinné historie můţe být problematické. Pouze polovina

postiţených dětí mladších jednoho roku splňuje diagnostická kritéria, ale u většiny z nich

dojde k jejich dosaţení do osmého roku věku
11

.

NF1 je při incidenci 1:3000 ţivě narozených dětí jedním z nejčastěji se vyskytujících

autozomálně dominantních (AD) onemocnění u člověka
12

. U pacientů nacházíme širokou

variabilitu znaků jak mezi jednotlivými členy rodiny, tak i mezi rodinami navzájem.

Klinické důsledky onemocnění jsou proto velmi těţko predikovatelné. Výskyt závaţných

komplikací se zvyšuje s věkem. Maligní nádory pochvy periferního nervu (MPNST) a

cévní problémy jsou nejčastějšími komplikacemi sniţujícími průměrnou délku ţivota aţ o

15 let
13

. Přibliţně 5% rodin s klinickými symptomy NF1 lze zařadit do několika

nealelických subtypů tohoto onemocnění (Tab. 1 a 2).
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Tabulka 1. Systém klasifikace NF1

Diagnóza Jiné označení
Frekvence

onemocnění
Gen CAL

Koţní

pigmentace

Tumor

periferního

nervu

Oční nález Další klinické znaky s vysokou frekvencí

Typická NF1

von

Recklinghausen

periferní NF

1:3000 NF1 6 a více ano
koţní, nodulární

a plexiformní Nf
LN, ONG

poruchy učení a chování, predispozice ke

vzniku malignit, kostní dysplázie,

kardiovaskulární, pulmonární komplikace

NF1

alelické

subtypy


[…]


different methods. Initially, 29 patients were screened using DHPLC and MLPA, an approach

used in our previous study (10). The mutation detection rate in this group (37.9%) was lower

compared to other reports using DNA based mutational analyses only (5, 6, 10, 17). The

implementation of the RNA-based mutational analysis, which is more sensitive and effective,

especially for large and complex genes like NF1, increased the mutation detection rate in this

cohort of 29 patients to 65.5%. However, six of the 29 patients negatively tested using

DHPLC and MLPA were not available for the RNA analysis. If we consider only patients

tested on the RNA level, i. e. 12 patients from the first cohort of 29 (of whom 8 were detected

to be mutated), and 15 patients from the second cohort analysed only on the RNA level (of

whom 14 were mutation positive), the mutation detection rate reaches 81.5%. This rate is still

lower compared to a study using a similar protocol (8) or another more extensive study (7),

both with a 95% detection rate in patients fulfilling the NIH diagnostic criteria of NF1. One

obvious explanation of the lower detection rate in the first cohort is that these patients were

negatively tested using DHPLC, and this group might thus be enriched for patients with

mutations which are difficult to identify or patients with no mutations at all. Other

explanations may include phenocopies due to mutations in other genes or technical reasons.

The preparation of cDNA included neither phytohaemaglutinin (PHA) treatment of

lymphocytes to prevent illegitimate splicing (12) nor puromycin treatment to block nonsense

mediated RNA decay (NMD) (7) which both could influence the mutation detection. The

PAXgene RNA Blood Tubes used guarantee stabilization of RNA for up to 3 days at 18–25°C

(18) and allow to skip both the PHA and puromycin treatment (8), but most of the samples

analysed were sent from various regions of the country and could not be processed

immediately. Although we did not observe any illegitimate splicing which could indicate aged

blood (12) or problems with RNA stabilization, we cannot exclude the influence of prolonged

storage of the material on the succeeding steps. The mutation detection rate can be especially

vulnerable in case of mutations in mosaic state, where lower percentage of the mutated allele

is usually present in lymphocytes (19), if ever. It could be hypothesised that such mutations,

especially those undergoing NMD, might “disappear” in aged blood. There were 30 sporadic

patients in our group (68.2%) and two of them showed somatic mosaicism that escaped

detection using DHPLC. Because of the ~ 30-80% high frequency of sporadic cases (7, 8, 20)

and somatic mosaicism (15, 21) in NF1, the analysis could be affected by this phenomenon.
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Similarly, although rare or absent in NF1, balanced translocations (7) or epigenetic

mechanisms such as NF1 promoter hypermethylation (22, 23) could not be fully excluded as

alternative causes of the lower mutation detection rate.

As to the mutation spectra, we observed a higher proportion of frameshift mutations (52%

vs. 26%) and lower proportion of missense mutations (3% vs. 18%) compared to a large series

of 1770 patients with NF1 mutations (24). This difference could be explained by possible

ethnic and geographical factors (25-27) or, more likely, by random fluctuation due to the

small number of patients analysed. The rates of splicing and nonsense mutations, as well as

copy number changes, were similar to published rates (24). A tendency towards a higher

frequency of frameshift mutations was also noted in our previous study (10), even though

missense mutations were more common compared to this report. Possible specifities in the

mutational spectra need to be verified in a larger group of Czech NF1 patients.

There is an assumption that advanced parental age, especially that of the father is associated

with higher occurrence of NF1 in progeny, at least in cohorts of sporadic cases (28, 29). Initial

studies indicated that ~ 90% of sporadic NF1 mutations arose on paternally derived alleles

(30, 31), although the types of mutations were not analysed in these studies. Later on, Lazaro

et al. proposed that ~ 80% of NF1 mutations are of paternal origin, and that the mutation

spectra in these cases include predominantly point substitutions or small frameshift (insertion

or deletion) mutations (32). In contrast, large deletions involving the whole NF1 gene were

mainly of maternal origin (33). This phenomenon of sex bias in the mutational rate and

mutational spectra was explained by different mechanisms acting during the development of

germline cells in males and females (34). The mean maternal and paternal age at birth of our

NF1 patients was 2.3 and 1.7 years higher, respectively, than that in the general population,

and significantly increased parental age in a group of 103 Czech sporadic NF1 patients

(including 20 patients from this study) was also shown by Snajderova et al. (35). Therefore

we suppose that most of the mutations found in our cohort are of paternal origin and that they

arose probably because of the higher age of the fathers.

High mutation rate in the NF1 gene (33) may be responsible for the relatively high

(although still underestimated) number of patients with somatic mosaicism. It has been

presumed that early somatic mutations cause generalised disease while later mutations cause

segmental NF1 (36). Both our patients with a mosaic of the NF1 mutation had generalised

manifestation of the disease and the only difference from other patients was the later onset of
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CALs, which manifested after the first year of age. Unfortunately, we were not able to analyse

the presence of somatic mutations in affected tissues of negatively tested patients, where the

presence of somatic mosaicism could be verified.

Our initial experiences with RNA-based mutational analysis, together with the experience

of others, led to the implementation of this approach as the first step in NF1 mutational

analysis and to complete omitting of the prescreening step using DHPLC. Only cases with no

mutation identified by RNA testing are subjected to MLPA analysis. This approach showed to

be more rapid, sensitive, specific and cost effective compared to any prescreening method.

The method is particularly useful also for the study of effects of variants found in genomic

DNA. The RNA-based analysis revealed that ~ 10% of mutations within NF1 exons,

classified at genomic DNA level as nonsense, missense or silent, affect correct splicing (24).

Although we did not observe any such variants, the functional evaluation of “silent” and

missense mutations of unknown significance is of crucial importance for future

presymptomatic or predictive testing in families with such mutations.

Acknowledgements

We thank Veronika Obermajerova for performing the DNA isolation and Petra

Hedvicakova for language correction. The work was supported by a grant MZ0FNM2005

from the Ministry of Health of the Czech Republic.
