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Věc: Oponentský posudek dizertační práce paní Mgr. Šárky Bendové

Dizertační práce paní Mgr. Šárky Bendové „Neurofibromatóza typu 1 a zárodečné mutace

genu NF1 u českých pacientů “ shrnuje autorčin podíl na programu přímé diagnostiky

neurofibromatózy zahrnující analýzy genu NF1 u indikovaných pacientů. Dizertační práce

vypracovaná formou komentovaného souboru 6 článků (4 vyšedších se sumárním IF=9.042,

z toho 1x první autor, a 2 připravovaných, z toho 1x první autor) je shrnutím komplexního

programu definovaného v cílech práce. Tyto se neomezují pouze na samotnou mutační

analýzu NF1, ale vhodně řeší i další aspekty molekulární a populační genetiky

neurofibromatózy typu 1.

Dobře čtivá a pečlivě vypracovaná d izertační práce je uvedena stručným, leč výstižným

přehledem studované problematiky odkazujícím na 75 literárních zdrojů (citace 1-75), ze

kterého je jednoznačně patrná kvalitní orientace autorky ve studované problematice. Má

jediná výtka směřuje k – pro mne nepochopitelnému – nezařazení originálních a navíc

hodnotných výsledků autorky a jejích kolegů týkajících se pacientů s mutacemi v NF1 z ČR

po bok citovaných zahraničních prací. Práce pokračuje komentářem autorčiných publikací a

jejich hlavních zjištění zasazených do kontextu publikovaných zahraničních prací (což

zmírňuje mou výtku k úvodnímu oddílu). Práci uzavírá stručný a až příliš strohý Závěr

shrnující hlavní výsledky analýz NF1 u 67 nemocných splňující ch NIH kritéria a osob

s netradičními fenotypovými projevy neurofibromatózy . (Např. vlastní metodika práce je

odbyta větou: „Pro účely efektivní mutační analýzy jsme optimalizovali řadu molekulárně

genetických metod a porovnali jejich účinnost z hlediska výtěžnosti dat.“, což možná trochu

nešťastně degraduje úsilí autorky při zdolávání úskalí DHPLC, sekvenování, MLPA, FISH, či

statistických metod analýz genu s 61 kódujícími exony.)
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Publikační výstupy autorky v recenzovaných časopisech s IF jsou v kontextu ČR a výsledků

analýz NF1 zcela unikátní a prioritní, nadto s vysokým klinickým potenciálem . Metodické

postupy řešení problematiky zahrnují zcela korektní a moderní přístupy vycházející z

rozsáhlých zkušeností a kvality školitelského pracoviště.

Zásadní výtky k textu ani formě dizertační práce paní Mgr. Šárky Bendové nemám. Práci

považuji za pečlivě vypracovanou a rozsah práce, s ohledem na přiložené publikace autorky,

za dostatečný. Své výše uvedené komentáře nepovažuji za zásadní a interferující

s výsledným hodnocením dizertačn í práce.

Celkově považuji dizertační práci paní Mgr. Šárky Bendové za tematicky i informačně
kvalitní dílo vyzrálého autora . Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě podmiňující
udělení titulu Ph.D. za jménem.

Na autorku bych měl dotaz týkajících se mutační analýzy NF1:

V první práci založené na DHPLC autorka identifikovala mutace v NF1 u „pouze“ 15/20

nemocných s neurofibromatózou typu 1. V diskusi autorka uvádí řadu možných a logických

příčin, které se podílejí na ne zcela 100% detekci alterací. Jednou z nich je „…not 100%

sensitive“ analýza pomocí DHPLC.

V poslední práci (č. 6) autorka porovnává DHPLC analýzu s analýzou založenou na

sekvenování NF1 z mRNA (resp. cDNA). U 18, metodou DHPLC negativně testovaných

nemocných, byla nalezena zárodečná mutace u 8 pacientů. O jaké mutace se tedy jednalo, a

proč nebyly detekovány pomocí DHPLC? Byly předchozí výsledky falešně -negativně

hodnocených analýz DHPLC na základě těchto zjištění zpětně kontrolovány?
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